
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 

Proposta n. 130 del 31/01/2025 
 

 STRUTTURA PROPONENTE: SC Contratti, Appalti, Acquisti, e Magazzini Economali 
 
 DIRETTORE: Dott. Mario Russo 

 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. e) 

del D.lgs. 36/2023, riguardante la fornitura di dispositivi medici di classe II A necessari per i vari 
P.O. Aziendali e indicati per la pulizia dei distretti corporei dei pazienti non autosufficienti e 
pazienti critici; 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 

 
Dott.ssa Maria Teresa Fresi  

 
Il RUP 

 
Dott. Giovanni Maria Pulino  

Il Responsabile della SC Contratti, 
Appalti ,Acquisti e Magazzini 

economali 
Dott. Mario Russo  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
375                             31/03/2025



Pagina  2 di 6 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI 
ECONOMALI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, 
dichiarata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 
16, c. 2 L.R. n. 24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23/01/2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari e contestualmente disposta l’atti-
vazione della SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.981 del 05/10/2023 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali”, 
ai sensi dell’ art. 73, comma 5 del vigente CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, al Dott. Mario Russo 
a decorrere dal 16.10.2023, per un periodo di cinque anni, rinnovabili, salvo rientro del Direttore 
titolare della Struttura Complessa in aspettativa “ex lege”, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D.Lgs. 
n. 502/92; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07/2024 con 
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al 
Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento 
della gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impian-
tistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 

 



Pagina  3 di 6 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209” 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 209 del 31/12/2024 avente ad oggetto le “Disposizioni inte-
grative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36”; 

VISTE la nota PG/2024/0050521 del 25/11/2024 e le note email del 28/11/2024 e del 05/12/2024 
delle SSD Farmacie Ospedaliere Alghero e Ozieri e della SC Farmacia Territoriale con cui hanno 
richiesto la fornitura di dispositivi medici di classe II A necessari per i vari P.O. Aziendali e indicati 
per la pulizia dei distretti corporei dei pazienti non autosufficienti e dei pazienti critici; 

RITENUTO che la spesa prevista per la fornitura rientra nelle soglie consentite di cui all’art. 50 
comma 1 lettera e) del D.Lgs 36/2023; 
 
ACCERTATO che, per tali beni, non risulta attiva nessuna convenzione Consip, SardegnaCat, 
Accordi quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione, ma che i beni in questione risultano, invece, 
disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip 
S.P.A.; 
 
DATO ATTO che in data 17/12/2024 è stata attivata sulla piattaforma telematica Me.Pa. di Consip 
SPA, con RdO n. 4951468, la richiesta di presentazione di offerte come indicato in oggetto, a cui 
sono stati invitati gli OO.EE.: 
 

ragione sociale P.IVA 

Coloplast 00691781207 

Convatec Italia srl 06209390969 

Cooper Consumer Health IT srl 09896140010 

Farmac Zabban 00503151201 

Medical srl 03580810798 

Medline srl 03505720650 

Rays spa 01316780426 

Xanit srl 01818440909 

 
 
PRESO ATTO che entro il termine di presentazione dell’offerta fissato per il giorno 15/01/2025 risulta 
pervenuta l’offerta dell’O.E. Farmac Zabban - P.IVA 00503151201- per un importo pari a € 1.750,00 
(IVA esclusa) per il lotto n.2; 
 
APPURATO che l’esame dell’offerta economica ha prodotto il seguente risultato per l’O.E. Farmac 
Zabban nel lotto n. 2, riguardante la fornitura di detergenti antibatterici, mentre per il lotto n.1, 
riguardante la fornitura di panni, manopole e guanti, la gara è andata deserta; 
 
PRESO ATTO che in data 16/01/2025 è stata riattivata sulla piattaforma telematica Me.Pa. di Consip 
SPA, con RdO n. 5011086, la richiesta di presentazione di offerte come indicato in oggetto, a cui 
sono stati invitati i seguenti OO.EE.: 
 

ragione sociale P.IVA 

Coloplast 00691781207 

Convatec Italia srl 06209390969 

Cooper Consumer Health IT srl 09896140010 

Medical srl 03580810798 

Medline srl 03505720650 

Rays spa 01316780426 

Xanit srl 01818440909 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Pagina  4 di 6 

PRESO ATTO che entro il termine di presentazione dell’offerta fissato per il giorno 24/01/2025 risulta 
pervenuta l’offerta dell’O.E Medical srl –P.IVA 03580810798 per un importo pari a € 140.250,40 (IVA 
esclusa); 
  
PRESO ATTO che con varie note email la Farmacia Territoriale e le SSD Farmacia Ospedaliera 
Alghero e Ozieri esprimono giudizio di conformità in riferimento all’offerta tecnica presentate dalle 
ditte Medical srl e Farmac -Zabban; 
 
PRESO ATTO delle documentazioni trasmesse dalle ditte Farmac-Zabban e Medical srl nella quale 
vengono indicate le forniture analoghe da cui è stato possibile verificare la congruità dei prezzi offerti; 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di aggiudicare la fornitura di dispositivi medici di 
classe II A indicati per la pulizia dei distretti corporei dei pazienti non autosufficienti e pazienti critici 
necessari per i vari P.O. Aziendali che trattasi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii., a favore degli OO.EE. Farmac-Zabban- P.IVA 00503151201 per importo pari ad € 
1.750,00 (iva esclusa) e complessivamente € 2.135,00 iva 22 % inclusa e Medical srl - P.IVA 
03580810798 per importo pari ad € 140.250,40 (iva esclusa) e complessivamente € 171.105,488 
iva 22 % inclusa, come da offerte economiche allegate al presente provvedimento; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 173.240,50 (iva 
inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2025 (come da nota email del 22/11/2024 con cui la 
S.C. Programmazione e Controllo comunica che è stato implementato il sistema autorizzativo 2025, 
come previsto dal bilancio di previsione approvato con Delibera n. 1367 del 08/11/2024) e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 
 
CIG: B4E065BDB0 – DETERGENTI ANTIBATTERICO 
 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO  
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL1-FARH 1 
A501010603-Acquisti di al-

tri dispositivi medici 
€ 2.135,00 

 
CIG: B539218899 –PANNI, MANOPOLE E GUANTI 
 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO  
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL1-FARH 

1 

A501010603-Acquisti di al-
tri dispositivi medici 

€ 94.269,90 

A501010801-Acquisti di al-
tri beni e prodotti sanitari 

€ 75.249,60 

ASL1-FART 
A501010603-Acquisti di al-

tri dispositivi medici 
€ 1.586,00 

 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giovanni Maria Pulino IFO 
del S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali che è in possesso dei requisiti di legge e 
di adeguate competenze professionali; 
 



Pagina  5 di 6 

DI NOMINARE in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Apollonia Pipere affe-
rente alla SSD Farmacia Ospedaliera Ozieri e come Direttori Operativi la Dott.ssa Giulia Chessa 
afferente alla SC Farmacia Territoriale e il Dott. Francesco Palomba afferente alla SSD Farmacia 
Ospedaliera Alghero, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023;  
 
DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC, attraverso la procedura 
gestionale di SiSar AMC, provvederà il S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture provvederanno 
la SC Farmacia Territoriale e le SSD Farmacie Ospedaliere Alghero e Ozieri; 
 
DI DARE ATTO che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 
 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali, - Ufficio Delibere-, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI  
E MAGAZZINI ECONOMALI 

Dott. Mario Russo 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

- Dettagli tecnici 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Nessun allegato 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

108077
Font monospazio
31          03       2025            15           04        2025



Pagina  6 di 6 

 


		2025-03-25T15:03:32+0100
	MARIA TERESA FRESI


		2025-03-27T15:46:47+0100
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2025-03-27T15:47:15+0100
	RUSSO MARIO


		2025-03-31T15:25:14+0200
	PIRISI ANNA LAURA




